<sup>2132</sup> 1Kor 2,15.

<sup>2133</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,4 (ed. Berndt, 339,6–8).

<sup>2134</sup> Lk 10,16.

<sup>2135</sup> 1Petr 2,14.

<sup>2136</sup> *Decretum Gratiani*, C.2, q.7, zu c.41, § 3.5.6 (ed. Friedberg, Bd. I, 497).

nibus terrena potestas debeat patrociniū et illi ipsae possessiones debeant in necessitate obsequium. Sicut enim regia potestas patrociniū, quod debet, alteri dare non potest, sic ipsa possessio a personis ecclesiasticis obtenta, obsequium, quod regiae potestati pro patrociniū debetur, iure negare non potest, sicut scriptum est Matth. 22, 21: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo*».

3. Ad illud quod obicitur de Canonica Petri quod rex praecellit, verum est in suo ordine, scilicet ad corporalem vindictam exercendam, qua vindicta si delinquat, non habet qui eum puniat nisi Deum.

4. Ad illud quod dicit Gratianus quod ‘sacerdotalis potestas in aliquo erat regali inferior’, dicendum quod hoc verum est secundum statum Veteris Testamenti, sed non secundum statum Novi. Sacerdotium enim Veteris Testamenti carnale erat et per carnalem propagationem succedebat, quamvis esset ordinatum ad spirituale obsequium, scilicet divinum cultum et figuram spiritualis sacerdotii Novi Testamenti, quod non est per successionem carnalem; propterea in illa parte, in qua carnale erat et terrenum, subiectum erat terrenae potestati, scilicet regali. Sicut enim dicit B. Augustinus, ideo dicitur Vetus Testamentum, propter promissionem [612] terrenam, quae pertinet ad veterem hominem, ideo in Veteri Testamento summa erat potestas terrena, in Novo autem Testamento non, ubi est spirituale sacerdotium et promissio spiritualium. In Novo enim Testamento non promittuntur terrena in mercedem, sed adduntur ad sustentationem et necessitatem, Matth. 7: *Primum quaerite regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis*.

V. Ad illud quod quaeritur ‘utrum possit esse aliqua humana potestas, quae habeat diiudicare Summum Pontificem’, dicendum quod sicut ostendebatur, Summus Pontifex non potest ab alio quam a Deo iudicari, sicut dicit *Canon, Causa IX*, quaest. 3: «Facta subditorum a nobis iudicantur, nostra vero a Domino indicantur». Ex quo accipitur quod Summus Pontifex iudex est ordinarius singulorum, et nullus est qui eum iudicat nisi Deus.

**[Ad obiecta]:** 1–4. Ad illud vero quod obicitur de Damaso et Gregorio, similiter et ad illud quod obicitur de Petro, qui sustinuit reprehensionem Pauli, dicendum quod illud dicitur factum ad exemplum humilitatis, non ex necessitate iuris. Unde ad Gal. 2, 14, super illud: *Dixi Cephae coram omnibus*, dicit Glossa: «Ipse Petrus, quod a